

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marți, Joi și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 4390. Scol.

CONCURS.

Cu începutul anului școlar 1891/2 sunt de a se conferi din fondurile archidieceșane următoarele stipendii:

1. Un stipendiu de 100 fl. din fundațiunea „Francisc Iosefină” pentru studenții de ori ce categorie.

2. Trei stipendii câte de 60 fl. din fundațiunea „Coloșea” pentru studenții de ori ce categorie.

Aspiranții la aceste stipendii au să-și asternă suplicile la consistoriul archidieceșan până la 26 August a. c. st. v. accludând documentele următoare:

a) atestat dela oficiul parochial din comuna, la care aparțin, despre aceea, că sunt români greco-orientali;

b) testimoniu școlastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă, respective testimoniu de maturitate;

c) atestat medical, că sunt trupește sănătoși;

d) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților sei și despre starea lor materială;

e) eventual alte atestate recomandătoare.

Suplicanții au a numi în suplicile lor institutul de învățământ, la care voesc a-și face studiile.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 17 Iuliu, 1891.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4027 Scol.

Notă.

În urma înaltului emis ministerial dto 28 Iunie a. c. Nr. 25,550, se aduce la cunoștință tinerimei studioșe din archidieceșă, că ceia ce doresc a se însușa din nou pe anul școlar 1891/2 la universitatea din Viena, precum și la școala superioară de farmacie de acolo au să alăture rugărei lor, pe lângă celelalte documente prescise, și o fotografie a persoanei lor în mărimea unui bilet de vizită.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 4/16 Iuliu, 1891.

Consistoriul archidieceșan.

FOIȚA.

Fisiognomia pasiunilor

de

Georgiu Popescu.

Dispozițiunile spirituale ale omului au o anumită expresiune esternală, fisiognomia. Chiar în ochiul animalelor de o specie mai superioară, cari au o privire fără ôre care gest (semn) putem cunoșce felul poștei adecă: starea de plăcere sau neplăcere. Privirea este amicală, amenințătoare, rugătoare, răutăcioasă, falsă sau fidelă. Fața și corpul întipăresc și la om dispozițiunile spirituale în un grad mai înalt și pasiunile sapă liniamentele lor deosebite adesea adânc, și invederat în trăsăturile feței și lucesc în ochi oglinda trădătoare a stărei celei mai adânci din inimă.

Astfelu voi înșira aici vre-o câteva pasiuni, ce obvin mai des între ômeni și anume în general.

Răutatea, (maliția, invidia). Sufletul ômenilor cuprinși de atare pasiuni nu ese nici când din sentimentul invidiei și îi dă o expresiune a unei tristețe urtă, care se descopere mai cu samă prin o privire scrutătoare secretă, pretensivă și prin o trăsătură iritată a gurei. Răutatea nu pôte suferi ceva bun pentru alții și nici o virtute, de aceea omul cădât în o atare pasiune folosește totă ocaziunea a

Memorandum contra memorandum.

II.

Situațiunea românilor în administrațiune este una dintre cele mai triste, și în adevăr este trist, că în punctul acesta lucrurile au ajuns așa de departe încât în fața noului proiect de lege, carele scôte din valoare autonomia comitatelor, și o întocmesce cu un nou sistem, cu cel al denumirilor prin guvern, românii sunt puși în pozițiunea de a sta pasivi chiar și în presă, deôre-ce mai rău ca cu autonomia actuală nici în noul sistem al denumirilor nu ne pôte merge.

Dacă tinerii unguri așa cunosc viața statului în administrațiune, după-cum o prezintă în memorandum, atunci ei nu o cunosc de felu în practică, ci dóră numai în teorie.

Dar cumcă ei în memorandum lor sunt de rea credință, și cumcă în adevăr ei cunosc viața din comitate și în aplicare, această ne o dovedesce alternativa, care o pun pelângă calificațiunea legală, anume: încrederea publicului alegătoriu.

Da, încrederea alegătorilor este masca, sub care se ascund cele mai multe abuzuri în administrațiune.

La alegerea de primariu, la alegerea de notariu, la alegerea de pretor, la alegerea de notari comitatensi, la alegerea de vice-comite partea principală se pune pe candidare, și dacă la alegerea de primariu și notariu în comună pretorele eschide din candidațiune pe bărbații, în cari poporul are încredere, dacă la alegerea de pretori, notari comitatensi și vicecomiți comisiunea de candidare eschide pre bărbații, asupra cărora are încredere publicul alegătoriu, atunci ce sens mai are provocarea la lege și la egalitatea între cetățeni.

Tinerii magiari de buna sémă cunosc ilustrațiunile clasice în punctul acesta, și dacă nu cunosc actele din viața comitatului Sibiu, precând era comite suprem fie ertatul Wächter, le pot servi cu date de tot convingătoare, cari date încă nu au eșit din memoria generațiunei actuale.

La punerea în practică a administrațiunei i se scólă omului pèrul în cap, chiar și când abstrage dela multe corupțiuni de tot soiul, cari au aruncat și aruncă încă pata cea mai négră asupra administrațiunei în Ungaria.

În aplicare deci nu e calificațiunea principiul normativ, mai puțin vrednicia personală la ômenii calificați.

După lege un român calificat pôte ocupa în administrațiune ori ce oficiu dela notariu comunal până la comite suprem.

Să ne arete junimea magiară, cum se pune în aplicare această lege, începând de sus dela comite suprem. Să ne arete anume câți comiți supremi sunt denumiți dintre români, și ce anume calificațiune cere legea pentru comiți supremi?

În întreaga Ungaria și Transilvania nu este nici măcar un comite suprem de român.

Cum vom sta aici cu calificațiunea și cu încrederea publicului alegătoriu? condițiuni, la cari face provocarea memorandum tinerilor unguri.

Ca să începem cu condițiunea din urmă, publicul alegătoriu la acest soi de amployați e guvernul țerei, căci el face denumirea, și acest guvern după logica memorandumului unguresc nu are încredere în nici un român, pentru-că nici un român nu e învrednicit de a fi fost numit în această funcțiune.

Mai mare și nimerită ilustrațiune noi nu cerem dela junimea ungurescă, căci calificațiunea tuturor românilor nici ei nu o au discutat.

Câți români ocupă posturi de vicecomite în întreaga țera, câți de protonotariu la comitate, și câți ocupă alte funcțiuni mai de importanță?

Memorandumul spune, că în punctul acesta sunt tôte minciuni, căci sunt și români nunumai în funcțiuni înalte la comitate, ci și în centru la ministeriul de interne.

După cunoștințele nostre, — și am dori să fim desmințiți — în totă țera e numai un singur român vicecomite, și acesta încă a fost tărit prin noroiu, protonotari sunt doi, și dóră cu acestia nu se va fali junimea magiară ca cu o cifră respectabilă.

Unicul comitat, în care la posturile de pretori și subpretori sunt considerați și românii încâtva, e cel al Sibiiului și al Făgărașului, căci aici avem câte 2 pretori, în celelalte comitate ardelenesci cu imponenta majorității românesci românii, dispar. Așa avem un protopretor și un subpretore în colosul comitat Huniedóra, însă nu avem în comitatul Turda-Arieș, Mureș Turda, Târnava-mare și mică, Bistrița-Năsăud, Solnoc-Doboca, aici nici de séménță nu sunt români, în Alba de jos și Coșocna câte unul a mai rămas, cum ar dice ungurul: hirmondónak, — de séménță.

Arondarea comitatelor încă e unică în felul ei, si aici încă nu s'a avut în vedere buna administrare, ușurința și interesul locuitorilor, ci interese streine de acestea.

micșora preferințele altora și a cleveți faptele lor cele bune și a le amesteca cu elemente nemorale.

Pofta de cêrtă. Un om uricios, cu trupul plecat înainte cu gura mușcatore deschisă, cu o mână în șold și cu alta rumpând o hârtie, care închipuesce pre omul pacinic și blând.

Beția cea de vin umblă cu capul ridicat și curagios, forma grósă a beutoriului de bere pipăesce cu corpul înainte dat, cu capul plecat și cu o cântătură nebună, ca și când ar pica pe costisuri, precând beutoriul de vinars pre multe locuri cu nofă turi albastri se clatină într'un zic-zac nesigur și impleticit.

Amorul este un proteu fisiognomic, căci în dèusul se schimbă cele mai varii emoțiuni, acum ridicat până la ceriu, acum cufundat în adâncimea pământului. Dela bucurie are roșată la obraz, scilpirea ochilor, închipuirea îngrijitoare, că obiectul iubit pôte fi îndepărtat sau pierdut produce simțeminte contrari, de mâhnire, de consternațiune, de acceptare îngrijitoare cu aparițiunea fisiognomiei feței.

Nisuița de a atrage obiectul iubit vorbește mai cu samă starea ochilor, cari primesc expresiune rugătoare.

După ce în scurt am arătat expresiunea feței adecă fisiognomia la vre-o câteva pasiuni, să trecem la pasiunile studiate din punct de vedere a fisiognomiei lor.

Pasiunile sunt fôrte calme în dezvoltarea lor și se desvôltă fôrte cu încetul și pre furis, încât ar

pute fi asemnătate cu un vulcan. Ar crede pôte cineva cetind acestea, că pasiunile pre cât de greu se arată în dezvoltarea lor, pre atât dezvoltate tradéză éráși cu greu pre individul ce lucră sub masca lor. Cu tôte acestea o fisiognomia a pasiunilor esistă, după cum voesc a arata în cele următoare.

Terminul fisiognomia, luat în înțeles strâns se reduce numai la formațiunea feței omenesce, ce se imprimă aceleia prin unele stări sufletesci repetiție mai de multe ori. Ér în înțeles mai larg fisiognomia cuprinde în sine întreaga înfățișare esternală a omului, va se dica întreaga ținută a corpului cu manifestatiunile ei în schime și în modul particular de ședere, umblare, gesticulare, vorbire și privire. Asemenea trăsături caracteristice, fiind imprimate esteriorului nostru prin dispozițiunile sufletului, fisiognomia s'a privit cu drept cuvânt ca o expresiune constantă a acestuia.

Din cauza acesta se și fac în viață concluziuni dela manifestatiunile fisiognomice asupra dispozițiunilor sufletului.

Aprețăriile stărilor sufletesci după fisiognomia trebuie însă să se facă cu mare precauțiune și acesta din causă, căci fisiognomia nu la toți ômenii e destul de expresivă, încât pre observările ei să se pôtă basa totdeuna dréptă judecată. E sciut, că mulți ômeni astfelu sunt deprinși în simulare, că pot să-și modifice fisiognomia după plac pantru a ascunde adevăratele lor stări sufleteci. Numai cei ce sunt

Dacă străinii vreau să ne cunoască și din punctul acesta, atunci trebuie să privim împărțirea comitatelor noastre, și se vor înfricoșa. Comitatul Turda Arieș și cel al Mureș Turdei se prelinge prin întreg Ardélul, de bună seamă nu din considerațiune la buna administrațiune.

Arondarea comitatului Alba de jos, cea a comitatului Coșocna încă nu s'au făcut de dragul unei administrațiuni prompte.

Memorandul susține, că arondarea comitatelor s'a făcut cu considerare la dezvoltarea lor istorică. Ar fi tare de dorit să ne pună în vedere împărțirea istorică spre exemplu numai înainte de anul 1872 ca să putem face comparare și noi, dar se potă face și publicul pentru care e făcut memorandumul. Atunci am vedé, că nu dezvoltarea istorică a fost motivul noúei arondări, ci cu totul alte interese pur de rasă pentru frații magiari.

Altcum în fața unei bune administrațiuni dezvoltarea istorică nu mult argumentează, și dacă eu în 10 minute pot merge din Oena la Sibiu, și până la Aiud, care nu se potă făli cu drept istoric în punctul acesta, 'mi trebuie 24 de ore, acesta nu militeză pentru interesul locuitorilor.

În contra dispozițiunei legi limba administrațiunei e pretutindenea cea magiară, și am dorí să ni se arete o singură comună, în care ordinele dela comitat nu emană în limba ungurască. Am dori mai departe să ni se arete comitatele, în cari limba română e și limba protocolară în congregațiunile comitatense, ca să scim cum se respectă legea în punctul administrațiunei.

Noi scim, că în Ardél limba română e eschisă total în comitatele Solnoc, Doboca, Bistrița, Târnava mare și mică, Mureș Turda, Turda Arieș, și în aceste comitate românii locuiesc compact, formând marea majoritate a locuitorilor.

Cu afirmațiuni góle încă nu se argumentează nimica, și noi cutezăm a afirma, că câtă vreme va domina în opiniunea publică ungurască rea credință, actualul curent bolnăvicios magiarisarea, în statul nostru despre pace nu potă fi vorbă, dar nici despre consolidarea lui nu, căci consolidarea lui cu totala nimicire a naționalităților nu se potă face.

Instalarea comitelui suprem în Sibiu.

În ziua de 18/30 Iuliu a îmbrăcat Sibiu haină de sărbătoare. Acesta o vestia diferitele stéguri, ce arborau pe mai multe edificii publice și private, precum și o mulțime de curioși din provincie, ce a alergat să asiste la actul instalării nou denumitului comite suprem Gustav Thalmann.

Actul instalării a fost condus, cu rară bărbăție și deosebit tact de dl protonotariu al acestui comitat Corneliu Tobias.

Adunarea municipală, foarte bine cercetată, a fost deschisă de dl protonotariu la 10 ore 55 minute.

În vorbirea de deschidere spune, că prin înaltul emis din 12 Iuliu dl Gustav Thalmann, fost vicecomite al acestui comitat a fost denumit de Maj. Sa monarhul de comite suprem și că actuala adunare a fost conchemată de domnia sa pentru depunerea jurământului și introducerea în oficiu a noului comite.

Domnul Tobias, care posedă bine toate trei limbile patriei, a ținut vorbirea de deschidere în toate

trei limbile și ea a fost însoțită din partea numărului public cu „Să trăescă“ „Hoch“ și „Eljen“

La propunerea dlui primariu de Hochmeister, președintele, dl protonotariu Corneliu Tobias, propune pe 10 membrii din congregațiune, cari împreună cu dsa au invitat pe noul comite la sedință.

Intrarea comitelui a fost însoțită de vii esclamațiuni de „Să trăescă“ „Hoch“ și „Eljen“.

Urmăză recomandarea comitelui din partea dlui protonotariu și cetirea emisului presidial în toate trei limbile, prin care se notifică publicului comitatens denumirea. Acesta a fost ascultată de public, stând în picioare.

După acestea noul comite cu mâna pe inimă depune jurământul în fața adunării și apoi ține următoarea vorbire — program:

Onorabil comitet municipal! Preaonorați dni!

Eu nu sum pentru d-vóstre un om nou, a cărui chemare ar trebui să fie, — ca să se desvólte înaintea d-vóstre trecutul și viitorul seu, dorințele și intențiunile sale, pentru-ca să știți, ce aveți să acceptați dela mine și ce pozițiune să ocupați.

D-vóstre un lung șir de ani dearëndul ați supravegheat totă activitatea mea și ați putut primi convingerea, că mi-am dat cu voință serioasă, fără preocupățiune și fără reserve onest silința de a valida și susține întotdeauna interesele statului și bunăstarea publică și privată, cari au fost încredințate conducerei și îngrijirii mele și că legea mi-a fost sfântă și în toate casurile cinosură și punct de plecare.

După-ce Maj. Sa imp. și reg. apostolică s'a îndurat prea grațios a me denumi la dorința înaltului regim ung. de comite suprem al acestui comitat și eu în acesta calitate tocmai am depus înaintea d-vóstră jurământul, trec acum din oficiul meu de pân' aici atât de plăcut mie la postul mai înalt, deplin conșciu de momentuositatea și gravitatea noúei mele pozițiuni.

După-cum însă m'am silit și până acum să-mi fac datorința, așa și de aici încolo me voi nisui să justifice prea înalta încredere pusă în mine prin fidelitate esprimită în jurământ către corónă și sublimul purtător al aceleia, a căreia susținere ne-a fost pururea losinca noastră, — și apoi prin stricta stimă și pază a constituțiunei și legilor statului ung. și executarea dreptă și nepărtinitore a acelora.

Voesc a-mi da silința să ajuterez egalizarea acelor contraste, prin cari s'ar putea tulbura iubirea de patrie și a instituțiunilor ei și prin cari s'ar putea conturba conlucrarea harmonică a diferiților locuitori ai acestui comitat.

Mai departe o să am misiunea de a îngriji de progresiva dezvoltare a afacerilor culturale și economice a acestui comitat și locuitorilor sei fără de osebire de limbă și confesiune, pentru-că prin acesta se va ridica totodată puterea statului, pentru care voim a aduce bucuros orice jertfă.

Viéța împinge necurmat înainte, crează nouă și mai mari probleme!

Vedem și auzim cum 'și desvâlesce puternicul spirit al timpului aripele sale în toate ramurile vieții de stat și a poporului; e cu neputință să închidem ochii dinaintea lipselor, ce ne impresoră și dinaintea neîncungiuratelor postulate ale timpului.

Ungaria sub activul seu regim a făcut progrese admirabile pe toate terenele și ofere tuturor părților

rea, casa de corecțiune și furcele sunt concepte negre în cunoștința sa și frica se furizăază printre pofta, care i promite placere, ea se vede și atunci prefața-i, când el se crede mai sigur.

Pentru a înțelege mai bine studiul fisiognomiei pasiunilor, cred a fi de lipsă ca să studiam în particular fisiognomia câtorva pasiuni.

Ura personificată este închipuită ca o femeie tăcută, îmbrăcată în un vestmânt negru cu corset provăduț cu ghimpi, ea poartă un coif încolăcit de o viperă, privirea ei e sâlbatecă, stă gata de abé dintr'un pocal cu venin, în care se afla o inimă, atributul seu e un scut înfrunșetă cu trestia și cu feregă, două plante acestea, cari se resping împrumutat.

Astfelu a depins-o un pictor vechiu. Ura se arată totdeauna în legătură cu alte pasiuni, ea face neplăcută fața cea frumoasă și sterge toate trăsăturile blânde și clare din aceea. Fruntea celui cuprins de această pasiune e acoperită cu crețe, care fug către rădăcina nasului în lini verticale ori arcuite, sprâncenele sunt trase spre nas, ochiul privește cu un luci pânditor, posomorît și rece, de comun mișcările sale sunt răpedi, amenințătoare și secrete. Gura e cufundată în ungiurile sale, îngustă, buza de jos se îndesă și se ridică spre buza superioară.

(Va urma.)

țării puternic ajutoriu pentru basarea și ridicarea buneistării și a isvórelor mai bune de venit.

Și Domiile vóstre, prea onorați domni!

V'a-ți nisuit de ani încóce a deschide și la noi calea acestui curent necesar și a încetățeni îmbunătățiri și ale generalisa.

Aceste ținere creațiuni și odrasle ale bunăstării poporului — eu nu vreau a le înșira, prosperéză și se înmulțesc trezite și nutrite prin esemplu și instrucțiune, dar reclamă neconținut paza, ajutoriu și neobosita d-vóstre labóre, și acesta voesc a o împărtași și susține cu d-vóstre și mai departe.

Aceste sunt, prea onoraților domni, intențiunile și sentimentele, cu cari ve salut astăzi cu inimă curată și cari vi-le aduc cu cea mai mare căldură în préjma noúei mele dignități cu rugarea: să binevoiti a me sprigini ca și până aici și mai încolo cu încrederea d-vóstre întru împlinirea chemării și scopurilor mele, pentruca voința statului să ajungă la o justă validitate și să lege o frățescă concordie locuitorii acestui comitat spre onórea și gloria patriei ungare și a comitatului nostru.

După acesta în numele comitatului l'a salutată dl protonotariu prin următoarea vorbire:

Ilustre dle comite suprem!

În jurământul mai nainte depus și în discursul d-vóstre festiv de întimplinare ați accentuat credința către augusta noastră dinastie, iubirea către scumpa noastră patrie, ați prezentat ca chemare a d-vóstre observarea legilor și promovarea binelui comun și ați cerut conlucrarea și tovarășia comitatului la ajungerea acestor grele scopuri.

Ilustre domnule! Activitatea d-vóstră de mulți ani, neobosită și încoronată de succes, ca vicecomite al comitatului, este o dovadă strălucită, că în credința către augustul nostru suveran și scumpa noastră patrie, în nisuița d-vóstre de a promova interesele comitatului, v'ați făcut datorința în totă plentitudinea, cu rigore către d-vóstre însuși și necruțând jertfe și ostenéla.

În aprețierea acestui netăgăduit și distins merit este basa încrederii guvernului nostru, care a fost baza chemării d-vóstre de către Maiestatea Sa preagrațiosul nostru rege, la postul de încredere.

Și tocmai această considerare este, care dă acestui comitat, fără deosenire de limbă și religie, motive de a fi convins, că în numirea d-vóstre are să vadă o garanție necondiționată, că interesele și — în cadrul legilor, — trebuiele lui vor fi împărțite de o promovare și spriginire abundantă.

Precum municipiul prin conlucrarea de mulți ani cu d-vóstră s'a convins de modul desinteresat imparțial și neobosit, în care v'ați făcut datorința, astfel și d-vóstră sigur ați câștigat convingerea, că acest comitat, că locuitorii lui, fără deosebire de limbă și religie, în manifestarea totdeauna vine a credinței și alipirii moștenite către augusta dinastie și în manifestarea totdeauna viu a respectului către legile noastre sancționate, vor considera de cea mai sfântă datorință a lor a ve sprigini în împlinirea datorinței către scumpa noastră patrie, jertfind și decidându se ei cu totă bucuria.

Fie'mi deci permis a ve saluta cu totă căldura din acest incident, pentru municipiul nostru atât de îmbucurător, în noua funcțiune și a da espreziune dorinței, ca atotputernicului să-i placă a ve ține în acest post până la marginea estemă a vieții omenesci, spre binele iubitei noastre țării și al comitatului.

Din partea membrilor sași. dl Dr. Bruckner l'a salutată cu următoarele cuvinte în limba germană: Reprezentantii municipiului salută cordial și cu sinceră bucurie pe nou denumitul comite și luându și adio dela vechiul vice-comite se felicită, căci meritele lui au fost aprețiate și preste marginele comitatului, și că a fost denumit la un post așa de însemnat tot „un om al nostru“. Meritele unei administrațiuni drepte și activitatea de până acum ne îndr eptătesce a spera acesta și pentru viitoru. Așa dar, când salutăm în noul comite pe omul de încredere al guvernului, salutăm tot deodată și pe omul nostru de încredere. Mulțămim înaltului regim pentru alegerea nimerită și sperăm, că dl comite suprem va desvolta o activitate mare pentru promovarea intereselor comitatului și a locuitorilor lui. Repetez aici, ceea ce am repetat și la alte ocațiuni de felul acesta: Noi nu asteptăm și nu pretindem nimic, decât ceea ce e drept și legal, nimic decât ceea ce servește spre binele și prosperarea tuturor locuitorilor acestui comitat și prin urmare și spre binele patriei, care o servim cu credință neînfrântă și cu iubire sinceră. Și când nutrim această speranță rădămată pe trecut, promitem, că vom da tot sucursul nostru pentru conducerea unei bune și drepte administrațiuni, pentru marea operă a progresului economic pentru-ca aceste toate să contribuie la prosperarea comitatului și la vađa statului, „Hoch“!

buni cunoscători de ómeni pot să fie siguri, că nu se înșelă în aprețieri de acestea.

Toate acestea în genre duse despre fisiognomia au valóre și la pasiuni. Și acesta cu atât mai vârtos trebuie studiată la pasiuni, deoarece acestea au o mai mare trebuință de a fi cunoscute. Dificultăți întimplăm noi în studiarea pasiunilor din punct de vedere a fisiognomiei, pentru că sunt fețe omenesci, cari în pasiunile cele mai vehemente, foarte puțin se schimbă, ba încă adeseori apar cu atât mai liniștite, cu cât sufletul e mai mult agitat de pasiune, dar apoi pentru un psiholog bun e destul numai barem ochiul lui să trazeze revoluția internă.

Privim mai departe cu atențiune în fețele pasiionaților după trăsăturile fisiognomiei, observăm, că rar este esprimată singură cu totul, ci totdeauna ocură și altă dispozițiune sufletescă espressa, care se încercă sau de a nimici cu totul espreziunea pasiunei, sau de a micșora, sau cel puțin a o face mai puțin cunoscută prin mestecarea trăsurilor espressive. Un bețiv d. e. astăzi e vesel îndrăsneț, desfrănat, mâne trist, timid și preste tot foarte măchnit.

O îngrozire la privirea miseriei, o muștrare a conștiinței, dojeni, lacrimile soției și a copilor îi pot provoca reminiscențe, care îl neliniesc și îl descurajiază pentru câtva timp, fisiognomia lui devine tristă, însă pentru aceea bea continu și fără vîșia de ieri. Furul și înșelătoriu nu apar numai șirefi și poftototi, ci prevădători și timidi. Prinsó-

În limba română l'a salutat dl. Dr. Aurel Brote cu următoarea vorbire:

Domnule comite suprem!

Dați-mi voie a ve adresa cu ocaziunea acésta și în numele membrilor români ai acestei reprezentanțe unele cuvinte și a ve bineventa în funcțiunea cea nouă, în care ve instalați astăzi.

Nu sunteți om nou în comitatul acesta, fiind administrația de un șir de ani condusă de d-văstre ca șef ales. Dacă sub administrația acésta, care a trebuit să se țină în cadrul legilor și instituțiilor existente, în mare parte puțin corespunzătoare cu raporturile noastre, ba unele îndreptate expres în contra elementului român, — starea românilor din comitat a fost relativ suportabilă, cred că nu dic prea mult, dacă ve atribui și d-văstre o parte a meritului acestei impregiurări. Ne este deci cu atât mai ușor a ve bineventa și din partea noastră la dignitatea cea nouă, la care v'a chemat guvernul, punându ve în capul comitatului, cu cât trecutul d-văstre ne iartă a spera, că pentru viitor nu se va face mai rău.

D-văstre, care acum ca om de încredere al guvernului aveți să informați pe factorii hotărâtori în acele cercuri, veți pute înaintea de toate, ca unul care ați avut diferite contacte cu populațiunea română din comitatul acesta, ați vădut pe țărâul român la lucru și cunoșteți activitatea claselor culte, veți putea, dic, constata, că loialitatea românilor față de prealaltul tron și față de legile existente este deasupra ori cărei îndoiele. Veți constata, că românii nu doresc nimic mai ferbinte, decât delăturarea pedecilor existente, pentru ca să pôtă conlucra și ei pe toate trenele pentru prosperarea patriei.

Nu putem sci, dacă guvernul se va afla îndemnat a delatura acele pedeci. Ori cum, cel mai puțin ce putem pretinde este, ca legile existente să se păzescă cu cea mai mare rigurositate. În deosebi art. de lege 44 din 1868, așa numită lege despre egală îndrăptărire a naționalităților, a cărei aplicare în pracsă a devenit cu timpul ilusorică, ba prin ordinațiuni preste ordinațiuni a diferiților d-ni miniștri, așa dicând, abrogată, dorim să fie observată cu cea mai mare strictețe.

Sperăm, că dl. comite suprem, ca unul, care a aparținut unui partid național și a luptat pentru principii analoage, ca cele profesate de noi, nu va da mână de ajutor nici odată la călcarea acelei legi, ci din contră va insista cu totă puterea întinsă, care i o dă oficiul seu, ca toți funcționarii, dela cel mai mare până cel mai mic să o păzescă, pentru ca măsima cea veche „că nu poporul este pentru funcționari ci funcționarii pentru popor“ să devină adevăr.

Putem mai departe pretinde, că elementul român, care formăză majoritatea covârșitoare în comitatul acesta și e destul de însemnat atât în privința intelectuală cât și materială, să fie considerat după cuviință în toate afacerile administrațiunei, căci numai conlucrând toate elementele, din care se compune comitatul, la ocărnuirea lui și în deosebi la crearea instituțiilor comitatense ele vor reuși și sarcinile încredinate cu astfel de instituțiuni se vor purta de toți fără supărare.

Ecuitatea documentată de către domnul comite suprem în cercul seu de activitate de până acum, ne face să așteptăm, că și în sfera cea nouă nu se va abate dela principii singur corect. Urmând pe calea acésta fie asigurat de concursul nostru la conlucrarea pentru promovarea intereselor comitatului.

Dorind ca cu înțierea în funcțiune a noului comite suprem să începă și o eră nouă pentru românii din comitat, încheiu cu un „să trăescă“ domnul comite suprem! Vii strigăte de „să trăescă“.

După acéste dl. notariu public Zágoni l' salută în limba magiară pe noul comite, căruia i-s'a dat acum cheia în dână și pre care îl vor urma cu toții. În acésta dănuire densusul prevede un viitoriu strălucit al comitatului. „Éljen“.

Dl. comite a mulțamit și a promis a lucra, după cât îi va sta în putere, ca să realizeze dorințele tuturor și cu acésta încheie ședința.

După ședința a primit felicitările mai multor deputațiuni din provincie și a persónelor private.

Banchetul.

În sala cea mare dela Gesellschaftshaus destinată de atare pentru banchetul, ce l'a dat comitele suprem cu ocaziunea instalării sale — s'au întrunit toți șefii corporațiunilor eclesiastice, civile și militare. Între cei mai distinși au participat Ilustritatea Sa dl. vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Puscaru; deputații dietali, baronul Salmen, Heinrich Kästner, Dr. Oskar Meltzl, contele Horváth Tholdy, Samuel Dörr, contele Schweinitz, abatele Ninger, Fml. Waldstädten, Fml. Say — primariul Sibiului Hochmeister, și alți onorațiori.

Musica a îngrigito capela cetățenescă din loc cu un program bine ales, între cari și o piesă română „Regret“ romanță de Vasilco.

Când s'a servit al 4-lea rând de bucate, friptura, comitele suprem dl. Gustav Thalman a ridicat primul toast pentru Majestatea Sa pregrațiosul nostru monarch și pentru augusta casă domnitore. Insufletește strigări „hoch“ și „să trăescă“ a armat acestui toast, ér musica a întonat „înnul popular“.

După toastul dlui comite suprem a vorbit directorul dela Sparcassa din Sibiul Dr. Wolff pentru guvernul unguresc, amintind între alții numele miniștrilor Bethlen, Baross, Szilágy și Weckerle, cari sub conducerea contelui Szapáry au inaugurat o eră mai blândă în cestiunea naționalităților din Ungaria.

Imediat a toastat Ilustritatea Sa dl. vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Puscaru pentru comitele suprem. — Ilustritatea Sa a accentuat în cuvinte marcante raportul, ce există între diferitele naționalități, necesitatea ca aceste să trăescă în concordie și unire spre a merge pe calea progresului și făcând o esaminare între populațiunea din comitat și din țără a dat expresiune bucuriei, că acest comitat stă în fruntea comitatelor în ce privește ordinea, și progresul uimitor, ce-l face pre toate tenele.

Scim, dice ilustrul orator, că toate aceste sunt rezultatele nobilelor nisuițe ale tuturor factorilor, ce conlucră în o direcțiune atât de salutară. Dorește ca noul comite în gréua și nobila sa chemare să contribuie după putință la rezolvarea mai departe a bunelor raporturi, ce există deja, cacomitatul Sibiului și locuitorii lui să guste din avantajile patriei neajunși prin interese particulare, cari de regulă provôcă susceptibilități și amarăciune.

Vorbirea Ilust. Sale a fost ascultată cu mare interes, căci a fost un enunțat de o valoare politică netăgăduită.

După acésta a vorbit preotul reformat Nagy despre concordia între naționalități, — primariul Hochmeister a bineventat pe comitele suprem în numele cetățenilor sibiieni, preotul Müller, a apreat meritul comitelui suprem ca membru al consistoriului și a arătat cât e de nedespărțită confesiunea ausburgică lutherană de națiunea și poporul săsesc, care împlinesce aici misiunea culturală; N. Ivan a ridicat un toast pentru armată și pentru simțul de dreptate și disciplină, ce domnesce în armată.

Fml. Waldstädten a mulțamit ante vorbitorului în termeni foarte aleși și a accentuat, că armata și scie datorința ei în timp de pace și război, și dorește ca între cetățeni și armată să domnescă cea mai bună armonie.

Contele Schweinitz a salutată pe comitele în numele ministrului Andrei Bethlen, apoi a mai vorbit de vre-o trei ori, deputatul contele Horváth Tholdy a vorbit pentru popor, Fml. Say în numele armatei teritoriale, procurorul regiu Tischler Domokós, ca membru al justiției pentru administrație, care înlesnesce mult problema iustitiei, dacă e bună.

Abatele Ninger a mai vorbit pentru comitele suprem, redactorul Békessy pentru reprezentanții confesiunilor, apostolii păcii între diferitele popore poliglote.

Cu aceste s'a terminat șirul cel lung al toastelor animate și însufletește, și comitele suprem, pela 5½ ore a ridicat masa, mulțamind invitaților pentru participare.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Nădlac, (cottul Cînad) la 10/22 Iuliu n. 1891. Domnule redactor! Spre completarea celor ce ați binevoit a publica în Nrul 64 din 9/21 Iuliu a. c. al prețutului organ, ce redigiați, relativ la alegerea de capelan din Nădlac, dați-ne voie, dle redactor, ca în cele următoare să mai adaugem unele juste reflecțiuni și din partea noastră a mai multor alegători.

Suntem adănc mahniti și foarte întristați, pentru că alegerea acésta ni-a oferit trista realitate de a ne vedé periclități și amenințați chiar în ceea ce avem mai scump și mai prețios, în unicul nostru sanctuar, în biserica și legea noastră strămoșescă. Comuna noastră Nădlac, a fost și este bastionul diecesei noastre, față cu încercările proselitistice ale greco-catolicismului și a altor curenți nesănătoșe, ce s'au ivit în părțile noastre. Și tristă aparență, căci étă vedem subminându se chiar la temelie acestei bastione! Și ôre pentru ce? Numai pentru ca să se facă din destul intereselor egoistice ale particularilor. Nu binele, nu prosperarea, nici întărirea comunei noastre bisericesci, ci interesele binepricepute ale unei familii, acésta a fost devisa unora. Dar să ne explicăm!

După publicarea concursului în organul oficios ni s'au prezentat la postul de capelan 3 recurenți. Unul, fu de învățător din loc, pre care îl cunoșcem din frageda lui copilărie, căci în mijlocul nostru a crescut, ér în anii din urmă a făcut bune servitii ca profesor de cant la institutul pedagogic-teologic din

Arad, — așadară ca fiul poporului, a fost și candidat al poporului; celalalt, ginerile deficientului preot G. Șerban, tiner puțin cunoscut, dar mai pe sus de toate unit, căci de atare îl aréta și estrasul seu de botez, alăturat la recurs, carele pe lângă un crucifixus provôdut cu cuvintele „Údv az olvasónak“, mai e ra încă edat preste tot în limba patriotică și acest candidat era și sprijinit de streini, de preotul unit și de cel sârbesc din loc și aprôpe de toate organele politice până la cel din urmă gendarm.

Poporul însetat după un păstor adevărat, cu nerăbdare așteptă ziua alegerii. Promisiunile, blăstămurile, terorizările, corupțiunile și toate căile și mijlocele nelegale și nemorale au fost armele, cu cari partida unitului a biruit partea mai slabă de ânger din turma noastră drept credincioasă și a asigurat-o pe sama acestuia. Dar fruntea poporului, ômenii cei independenți și cu voie statornică au rămas pe lângă candidatul lor.

A sosit în fine și ziua alegerii. Acum des de dimineță s'a putut observa în comuna noastră o mișcare neobicinuită. Veniau streini din toate părțile. Au venit în comuna noastră cassariul sedriei orfanale comitatense cu fiul seu jurist din Macău, apoi mulți preoți, teologi și studenți uniți din aprôpe și de departe etc. și toți acestia, pentru ca să participe la actul alegerii de capelan. Fără voia noastră ni s'a impus întrebarea: că ôre ce lucru mare a putut să-i înduplece pre toți acestia, ca necruțând ei spese și ostenele să ia parte la o simplă alegere de capelan? Căci pre când pe de o parte bine sciam noi, că nu pôtă să-i dóră de noi și de cauza noastră, pe atunci pe de alta eram siguri, că nu interesul, ce dealtmintrelea ca ômeni de bine ar putea să-l aibă față de justeile aspirațiuni și dorințe i a adunat pre ei în număr atât de considerabil în mijlocul nostru. Și la ce convingere am ajuns? Am ajuns la aceea tristă convingere, că toți acestia n'au venit cu intențiuni curate față de sânta noastră cauză, precum și față de sf. noastră biserică și lege strămoșescă; pentru că prezența lor n'a emanat din dragoste față de aceste nouă scumpe și sante instituțiuni, ci din amóre cătră candidatul unit, carele lesne cu timpul ar fi putut deveni o uneltă în mâinile lor spre scopuri dăunaciöse intereselor noastre religioșe-naționale.

Mai adănc simțită a fost însă durerea noastră atunci, când am vădut, că chiar unii preoți și teologi de ai noștri din împrejurime, pre cari de astă dată îi rătăcem din a-i înșira cu numele, nu scim din ce motive, se sbuciumau și osteniaua a corteși formal și a seduce și câștiga poporul pe sêma unitului. Așa își privesc dâșii chemarea? Astfel îi dore inima și se intereséza de viitoriul bisericeii ortodoxe? Aușim în sf. evanghelie cetindu-se „că dacă sarea se va strica, cu ce se va sara atunci?“ ce va fi deci de turma drept credincioasă, dacă păstorii și candidații sei de preoție se pórta și lucră astfel?

Venim acum la actul alegerii. Acesta, grație tactului și prudenței Preaonoratului domn protopresbiter tractual Moise Bocșan a decurs în cea mai bună ordine. În ședința comitetului parochial censurându se recursul și constatându-se, că unitul prin nici un atestat n'a dovedit afirmativa sa trecere formală la biserica ortodoxă s'a adus hotărîrea, că din respectul acesta el nici nu pôtă fi candidat. Dar venind trêba la sinod și vădend protopopul, că spiritele din partida unitului sunt foarte agitate, pentru ca să evite ori ce esces condamnabil din partea acestora, a permis ca sinodul să voteze și pentru densusul. Ddeu a voit, ér poporul din Nădlac în sinodul seu parochial bine cercetat cu majoritare respectabilă a ales pe candidatul seu.

Și după toate aceste unitul nu se linișcesce, ci umblă prin comună agitând ômenii din partida sa, în deosebi prin presiul comitetului parochial, care e rudă cu densusul și carele îi și îndemná ca să ridice proteste contra alegerii efectuate și amenințând cu unirea. Rugăm deci autoritatea noastră bisericescă ca pre un atare president de comitet, carele lucră în contra intereselor bisericeii noastre să l destitue din post, ér pe numitul teolog să-l stêrgă din numărul absolvenților sei!

Se nasce deci întrebarea: că ôre guvernele bisericesci ale greco-catolicilor precum și prelații uniți ar tolera în diecesele lor astfel de lucruri ne mai pomenite? ôre ar candida episcopii uniți la posturile lor vacante de preoți atari teologi ortodoxi de ai noștri, cari numai pur și simplu și au făcut studiile la institute teologice mai înalte de confesiunea rom. cat. abunăora în Viena, etc. fără ca să dovedescă cu atestat autetic, că ar fi trecut la unaț? Și ôre clerul unit ar sprijini atari aspiranți?

Ni s'ar puté obiecta numai atâta, că respectivul teolog a făcut cursurile teologice în Arad și prin urmare absolvarea teologiei involve în sine, că el ar fi ortodox. Când căutăm a preveni astfel de obiectiuni pe de o parte distingem bine între trecere formală dela o confesiune la alta, între studiarea la

unul sau altul institut teologic, ér pe altă parte facem alusiune la acei teologi și bărbați alesi ai sf. noastre biserici, cari de asemenea și-au făcut studiile la institutele teologice mai înalte anume de confesiunea rom. cat. sau protestantică din Viena, Lipsca etc., fără însă ca se fi trecut la confesiunile respective și fără ca să-i vină cuiva în minte și să afirme despre ei, că din cauza, că au studiat la institute de altă confesiune astăzi n'ar mai aparțin confesiunii moștenite dela strămoșii lor.

După reflecșiunile aceste încheiam cu asigurarea, că noi cesti de aici priveghiam ca o sentinela neadormită și nu vom lăsa pradă biserica și legea noastră stămoșască nici intereselor particulare, dar nici năvălirilor din afară.

Mulțămindu-ve dle redactor pentru bună voință suntem etc. *Mai mulți alegători.*

Nr. 227/1891.

Program

pentru adunarea generală a XXX a a Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, care se va ține în 4/16 August n. 1891 și zilele următoare în Hațeg.

Sedința I-a Duminecă în 4/26 August 1891.

1. Deschiderea ședinței prin presiul ordinari la 10 ore a. m. în localul, ce se va destina în acest scop.

2. Esmiterea unei comisii de 3 pentru încassarea de taxe dela membrii vechi și dela cei cari se vor înscrie de nou.

3. Apelul nominal al membrilor Asociațiunii, cari au drept a participa cu vot decisiv la desbaterele adunării.

4. Raportul general al comitetului despre activitatea lui în decursul anului 1890 împreună cu aceluia.

5. Raportul comisiei de înscrieri.

6. Insinuarea propunerilor și eventualelor interpelări, pentru-ca în a doua ședință să pōtă fi date în discușiune și să nu se pōtă dice, că i s'a făcut cuiva surprindere.

7. Alegerea unei comisii de 3 pentru esaminarea rațiociniului pro 1890 și a proiectului de buget pro 1892, și a altei comisii de 3 pentru esaminarea raportului general al comitetului și a eventualelor propuneri.

8. Cetirea eventualelor disertațiuni, dacă acelea au fost insinuate cel puțin cu 24 de ore mai înainte la comitet, respective la presiul.

Ședința a II-a, Luni în 5/17 August 1891.

1. Verificarea protocolului din ședința I.

2. Raportul comisiei esmise în ședința I.

3. Alegerea unui membru ordinar în comitet pentru restul periodului 1890—1893.

4. Defigerea locului pentru viitoare adunare generală.

5. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului din ședința a II-a.

6. Încheierea ședințelor adunării generale

Din ședința comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută în Sibiu la 1 Iuliu 1891.

George Barițiu,
președite.

Dr. I. Crișian,
secretariu II

Varietăți.

* (Advocați noi.) Dl Dr. Ioan Ivan face cunoscut, că și a deschis cancelaria advocațională în Mediaș, piața mare Nr. 34; ér dl Dr. Ioan Popescu și-a deschis cancelaria advocațională în Reghinul—săsească piața Nr. 228.

* Demisiunea ministrului Fejérváry.) Scirea despre demisiunea ministrului Fejérváry cu prinde tot mai mult teren. Foile din Budapesta afirmă, că demisiunea ministrului nu trebuie adusă în legătură numai cu afacerea Uselac Ugron, că adevărat ministrul ar demisiona pentru că Ugron nu a voit să primască duelul, ci ea se trăgăneză de mai multă vreme.

* (Un magiar olahisat.) Foile unguresci vorbesc cu mare furie despre un cas de „olahisare”. Un copil din Orăștie, void să cerceteze pe tatăl seu, care era bolnav în spitalul din Deva, veni la Deva, dar până să ajungă el, tatăl seu se reîntorse acasă sănătos. Copilului i-a fost frică a se mai reîntorce acasă, de aceea o luă la munți și se băgă salvator la nisce păstori. Dilele trecute junele român, care nu scie nici o bōbă magiarsce a fost la un tērg în Orăștie și s'a întâlnit cu rudele sale. Acestea au stăruit să și lapede opincile și să încalte cisme cu piteni și mânia foilor unguresci e, că flacăul olahisat nu vrea să mai scie de cei de acasă. El s'a dedat la munte.

Loterie.

Mercuri, în 29 Iuliu.

Sibiu: 29 54 66 53 13

Sâmbătă în 1 August:

Timișoara: 55 50 42 78 40

Viena: 83 36 59 63 75

Nr. 229.

[111] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile gr. or. române, din comunele mai jos înseminate, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Brisnic, cu salariu de 200 fl. solvinți în 4 rate trei lunari anticipative, cuartir liber și 4° cubiei de lemne.

2. Lăpușnic de jos-Ohaba, cu salariu de 208 fl., și adevă: a) 94 fl. în bani; b) 95 mēsuru (a 30 lt.) cucuruz în bōmbe a fl 20,=114 fl, cuartir liber și 16° de lemne.

3. Lăpușnic de sus cu salariu de 300 fl, solvinți în 4 rate trei lunare anticipative, cuartir liber și 8° de lemne, apoi pentru serviciul de cantor câte 40 cr., dela înmormēntarea omenilor în vērștă și 20 cr. dela a copiilor.

4. Lăpușnic, cu salariu de 150 fl., solvinți în 4 rate treilunari anticipative, cuartir liber și 25 cară de lemne.

5. Panc-Sēliste, cu salariu 200 fl. solvinți în 4 rate trei lunari anticipative, cuartir liber și 8° de lemne.

6. Sēcămaș, cu salariu de 153 fl. și adevă: și adevă: a) 70 fl. în bani; b) 50 mēsuru cucuruz = 60 fl.; c) 4 mēsuru fasole = 8 fl.; d) folosirea a două grădini cu venit de 15 fl., cuartir liber și 8° de lemne.

7. Stăncesti-Ohaba, cu salariu de 130 fl. și adevă: a) 120 fl. în bani; b) folosirea a două grădini = 10 fl. cuartir liber și 8° de lemne.

8. Tissa, cu salariu de 214 fl. și adevă: a) 110 fl. în bani; b) 80 mēsuru cucuruz = 96 fl.; c) 4 mēsuru fasole = 8 fl; cuartir liber și 8° de lemne.

9. Dobra, un post de învățătoriu la școla capitală cu salariu de 400 fl. solvinți în rate lunari decursive. Cei ce vor documenta cunoscința de musică instrumentală vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa una din aceste stațiuni, au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vīgore la subscrisul oficiu protopresbiteral general până la terminul sus indicat.

Dobra, la 10 Iuliu, 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Dobrei, în conțelegere cu respectivele comitete parochiali și cel protopresbiteral.

Romul de Crainic,
protopresbiter.

Nr. 406

[112] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățător la școlile elementare din comunele mai jos înseminate, se escrie concurs cu terminul până în 18 August v. 1891.

1.) La școla din Șasa cu salariu 200 fl. cuartir și lemne.

2. La școla din Sălcia de sus cu salariu de 250 fl. cuartir și lemne.

3. La școla din Poșagade jos cu salariu în bani 120 fl. 25 ferdele vechi (16 cupe) bucate, 30 Kg. legumă, cuartir și lemne.

4. La școla din Sartăș Brezești cu salariu în bani 200 fl. cuartir și lemne.

5. La școla din Vința cu salariu în bani 100 fl. cuartir și lemne.

6. La școla din Căcova Jeri cu salariu în bani 152 fl. 28 ferdele vechi bucate, 30 Kg. legumă, folosința grădinei școlare cu venit de 10 fl. cuartir și lemne.

7 La școla din Sălcia de jos cu salariu în bani 300 fl cuartir liber, folosința grădinei școlare și lemne de foc.

8. La școla din Runc cu salariu în bani 134 fl. 15 ferdele vechi bucate, 45 funți legumă, cuartir și lemne.

Pre lângă acestea fiecare învățător va primi pentru participarea la conferințe câte 6 fl.

Dela concurenți se cere: a) să fie cāntăreți, b) se scie propune în teorie și praksă legumăritul și pomăritul, c) a se presenta în persōnă în comună spre a se recomanda prin desteritatea în cāntări, înainte de expirarea terminului concursual, d) a și așterne cererile provēdute cu documentele recerute de stat. org. și normativul școlar la subsemnatul oficiu în terminul prefript.

Ofenbaia, în 10 Iuliu, 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Lupșei.
Ioan Danciu,
protopop.

Nr. 349.

[106] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățător la școlile din comunele mai jos înseminate, aflătoare în tractul protopresbiteral gr. or. al Mercurei, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

1. Cufța, un post de învățătoriu cu salariu anual de 210 fl. solvibili în bani gata Jela popor 110 fl. ér 100 fl. venitul după locurile școlei.

2. Gârbova, un post cu salariu de 200 fl. cuartir natural în edificiul școlei; 4 org. lemne de foc, din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

3. Mercurea, un post cu salariu de 250 fl. 4 org. lemne de foc, din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

4. Tău, un post cu salariu de 200 fl. cuartir natural în edificiul școlei.

5. Sângătîn, un post cu salariu de 100 fl.

6. Armeni, un post cu salariu de 150 fl.

Refectanții la numitele posturi au a-și adresa cererile lor instruite conform legilor în vīgore în terminul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral gr. or. al tractului Mercurea în Mercurea; totodată sunt poftiți a se presenta într'o Duminecă sau sērbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cāntări.

Mercurea la 5 Iuliu 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. orient. al tractului Mercurea în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Droc,
protopresb.

Nr. 538.

[104] 3—3

CONCURS.

Pentru indeplinirea posturilor vacante de învățători la școlile populare din comunele mai jos înseminate din protopresbiteratul Sibiu, se escrie prin acēsta concurs cu termin de 30 zile dela ziua publicării în „Telegraful Român.”

1. Boița, salariu anual 350 fl., în rate lunare, cuartir gratuit în edificiul școlei și 4 stānjini de lemne.

2. Bungard, salariu 128 fl. și anume 100 fl. din cassa alodială, 20 fl. din repartii și 8 fl. din cassa biserice; cuartir și lemne de foc.

3. Poplaca, salariu anual pentru postul de învățătoriu la clasa I, cu 210 fl.; solviți în cuartale anuale anticipative din cassa biserice, cuartir în edificiul școlei, lemne de încălzi și folosirea grădinei din curtea școlei. Pentru postul al doilea de învățătoriu la clasa a II salariu anual 250 fl. din cassa alodială solviți în cuartale anuale anticipative, 3 stānjini de lemne pentru încălzi, cuartir natural și folosirea grădinei școlare, pentru care e însărcinat a ține școla de repetițiune. Ambii învățători au să țină câte o strană în biserică în Dumineci și sērbători.

4. Șelimber, cu salariu anual în suma totală de 116 fl.; din cassa

alodială 50 fl., restul din repartii și din alte accidenții, cuartir natural și lemne de încălzi.

5. Turnișor, cu salariu anual de 200 fl., și anume 62 fl., din cassa alodială și 138 fl. din repartii, cuartir natural și lemne de foc 3 stānjini, din cari e a se încălzi și școla.

6. Vesūd, salariu anual 140 fl., din repartii, cuartir natural și lemne de foc.

Cei ce doresc a reflecta la vreunul din aceste posturi au a și așterne suplicile de concurs instruite în sensul legilor în vīgore la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Refectanții la Boița și Poplaca vor avē a se presenta în una din Duminecile până la expirarea terminului spre a și arăta desteritatea în cāntări și ritualii.

Oficiul protopresbiteral greco oriental al Sibiului.

Sibiu, 2 Iuliu, 1891.

In conțelegere cu comitetele parochiale.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Nr. 423.

[109] 2—3

EDICT

Maria Iosif Giurgiu din Măgură, soția legitimă a lui George N. Runcan din Măgură, carea prăbind prin lege mai bine de 3 ani fără a se sci locul ubicațiunei ei, prin acēsta se citēză ca în termin de 6 luni să se presen-teze la acest oficiu, căci la din contră procesul intentat de soțul ei se va decide și în absență.

Zernesti, 12 Iunie, 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Branului.

Traian Mețian,
protopresbiter.

Curs de moșit.

Din partea direcțiunii instituii reg. ung. de moșit din Sibiu se publică deschiderea cursului gratuit de cinci luni la 1 Octobru a. c. Primirea elevelor se face dela 1 până la 15 Octobru a. c. în strada Poplăcii Nr 27 prelângă presentarea înstatului de moralitate și a estrasului de botez.

Femeile îngreunate se primesc pentru de a nasce în acēsta clinică de moșit conform spațiului încăperei și vor fi acilele cāntate, îngrijite și provēdute gratuit cu toate recerințele pe speșele ministeriului reg. ung. de culte și instrucțiune publică.

Sibiu, în 1 August, a. c.

(113) 1—4

Direcțiunea.